
 

 
A.C.T.A. S.p.a.  |  Azienda per la Cura e la Tutela dell'Ambiente  |  Società con azionista unico 
Sede legale: Via della Siderurgica, 12  |  85100 Potenza  |  Tel. 0971.1944011  |  Fax Direzione 0971.1944029 – Fax Uff. Tecnico 0971.1944030 
Codice Fiscale e Reg. Impr. di Potenza n. 96006460768  |  P. IVA 01383790761  |  Capitale sociale € 2.000.000,00  |  Versato € 1.792.210,67 
 
info@actapotenza.it  |  www.actapotenza.it 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA  

 
(art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016) 

 
 
Si premette che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per la Stazione 
appaltante; con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; la manifestazione di interesse ha 
l’unico scopo di individuare operatori economici disponibili a essere invitati a presentare offerta per la 
successiva fase della presente procedura. 
 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
 

Il presente avviso riguarda l’affidamento del servizio di trattamento e recupero, presso impianti autorizzati, dei 
rifiuti organici urbani provenienti dalla raccolta differenziata “Porta a Porta” del Comune di Potenza, per la 
produzione di compost di qualità. 
 
Nello specifico, il servizio ha per oggetto: 
 

1) il trattamento ed il recupero, presso impianti autorizzati, di rifiuti biodegradabili di cucine e mense 
(E.E.R. 20.01.08) per un quantitativo presunto di 330 tonnellate/mese; 

2) il trattamento ed il recupero, presso impianti autorizzati dei residui biodegradabili (E.E.R. 20.02.01) per 
un quantitativo presunto di 335 tonnellate/mese; 

3) il quantitativo di rifiuti da trattare ed il relativo importo presunto dell’appalto potrà variare secondo le 
reali necessità che si presenteranno nel corso di periodo, considerato il recente avvio del servizio di 
raccolta differenziata porta a porta; 

 
Si precisa che: 
 

- il rifiuto sarà trasportato all’impianto trattamento e recupero indicato in sede di offerta dal concorrente, a 
cura e spese di ACTA SpA; 

- il trasporto dei rifiuti sarà accompagnato da regolare F.I.R.; 
- qualora il concorrente sia titolare solo di impianto di messa in riserva e debba quindi avvalersi di impianto 

di trattamento e recupero di proprietà di terzi, il corrispettivo dell’appalto dovrà intendersi comprensivo 
degli oneri di trasporto che saranno a totale carico dell’aggiudicatario; 

 
 
Importo dell’appalto: € 205.000,00 (IVA esclusa), di cui € 1.500,00 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti 
a ribasso. 
 
Durata presunta del servizio: 90 gg. 
 
Requisiti: 
 Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto dell'Appalto o in un registro 
professionale o commerciale dello Stato di residenza; 
 Possesso di specifica Autorizzazione all’esercizio dell’impianto di trattamento e recupero o di messa in 
riserva, in corso di validità. 



 

 
A.C.T.A. S.p.a.  |  Azienda per la Cura e la Tutela dell'Ambiente  |  Società con azionista unico 
Sede legale: Via della Siderurgica, 12  |  85100 Potenza  |  Tel. 0971.1944011  |  Fax Direzione 0971.1944029 – Fax Uff. Tecnico 0971.1944030 
Codice Fiscale e Reg. Impr. di Potenza n. 96006460768  |  P. IVA 01383790761  |  Capitale sociale € 2.000.000,00  |  Versato € 1.792.210,67 
 
info@actapotenza.it  |  www.actapotenza.it 

 Possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs.n.50/2016; 
 Insussistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del D.Lgs. 159/2011 (codice 
antimafia);   
 Insussistenza delle condizioni di cui all'art 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 o quando gli operatori siano 
incorsi in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 
Si precisa, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione del servizio di trattamento e recupero, presso 
impianti autorizzati, dei rifiuti organici urbani provenienti dalla raccolta differenziata “Porta a Porta” del Comune 
di Potenza, per la produzione di compost di qualità. 
 la scelta del contraente verrà effettuata mediante successiva, eventuale procedura negoziata sotto soglia, ai 
sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n 50/2016, con l'utilizzo del criterio del prezzo più basso, trattandosi di 
un servizio avente caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 
 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
 
Gli operatori economici interessati a partecipare alla citata procedura negoziata dovranno presentare una domanda 
di partecipazione da trasmettere esclusivamente al seguente indirizzo di PEC: actaspa@pec.it, entro le ore 24 del 
giorno 31 agosto 2017, utilizzando il modello Allegato 1, parte integrante del presente avviso. 
(Le imprese partecipanti devono essere in possesso, pena esclusione, dei requisiti generali e speciali innanzi 
indicati).  
 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste al Settore Appalti, al seguente indirizzo di posta elettronica: 
actaspa@pec.it.                    
                             . 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Tecnico, Dott. Ing. Silvio ASCOLI. 
 
Ai sensi del D.Lgs.n.196/2003 (Codice Privacy) si informa che: 
 le finalità e modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
 il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara; 
 l'eventuale rifiuto a rispondere comporta esclusione dal procedimento in oggetto; 
 i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati: il personale interno della Società 
implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 241/1990, i soggetti 
destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti pubblici, gli organi dell'Autorità 
Giudiziaria; 
 i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui all'art. 7 del D.Lgs. n. 196/2003; 
 soggetto attivo nella raccolta dei dati è A.C.T.A. S.p.A. Potenza. 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet di A.C.T.A. S.p.A.,  nella pagina “Bandi di gara” e sul sito internet 
del Comune di Potenza, per un periodo di 24 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso. 
 
Allegato 1 – Manifestazione di interesse. 
  
Potenza, li 4 agosto 2017. 
                                                                                                                     L’Amministratore Unico  
                                                                                                        Roberto Spera 
  


